
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ИЗУМРУДНОВСКАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от 09 февраля 2021 года № 40 
с. Изумрудное

Об обеспечении пожарной безопасности в MOV «Изумрудновская школа»

На основании постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г № 1479 «Об 
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», вступивших в 
силу с 1 января 2021 года; Федеральный Закон РФ №123-Ф3 от 22.07.2008г «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности» в редакции от 27 декабря 2018г; приказ 
МЧС РФ № 645 от 12.12.2007г «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение 
мерам пожарной безопасности работников организаций» в редакции от 22.06.2010г; 
Федеральный закон №69-ФЗ от 21.12.1994г «О пожарной безопасности» в редакции от 22 
декабря 2020 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность завхоза школы Аджимефаева 
Редвана Исметовича

2. Утвердить должностную инструкцию ответственного за пожарную безопасность 
(Приложение 1).

3. Ответственному за пожарную безопасность провести следующие мероприятия:
Вывесить в приемной, учительской, мастерских, кабинетах физики, химии,

информатики, физкультурном и актовом залах, на посту дежурного таблички с номером 
телефона 101 вызова пожарной охраны и памятку "Порядок действий при пожаре"

Проверять состояние подвального помещения, не допускать складирования в подвале 
никаких горючих веществ.

Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения. 
Хранить ключи от запасных выходов в специальном шкафу в помещении дежурного 
сторожа, а также обеспечить ключами технических работников I этажа.

Проводить ежедневный осмотр помещений и территорий школы с записью в журнале.
Принять меры к недопущению сжигания мусора в бачках-контейнерах на территории 

учреждения.
Проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на чердак замками. Иметь 

на дверях люков указание о месте хранения ключей.
Вывесить на каждом этаже по две схемы (по одной у каждого выхода) эвакуации 

детей в случае возникновения пожара.



Обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинеты: физики, химии, 
биологии, информатики, обслуживающего труда, технического труда, физкультурного, 
актового залов.

Обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию учреждения.
Иметь запас 4 электрофонарей на случай отключения электроэнергии.

4. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за противопожарную 
безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию 
эвакуации учащихся и персонала на ответственного дежурного администратора. Действия 
дежурного администратора:

оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 101; 
организовать эвакуацию детей и сотрудников; 
при необходимости и возможности отключить электроэнергию; 
осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами; 
принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 
организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъезда к 

зданию.
5. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения 

массовых мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за 
проведение мероприятия. Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку 
путей эвакуации учащихся до проведения мероприятия.

6. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих 
сотрудников:

III этаж -  учитель ОБЖ Гуменюк Сергей Сергеевич
II этаж - зам. директора по УВР Ошмарин Андрей Николаевич
I этаж - зам. директора по воспитательной работе Поддубную Татьяну Валериевну

7. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в случае 
возникновения пожара на учителя, ведущего урок, или воспитателя группы продленного дня.

8. Ответственному за пожарную безопасность провести в течение года три занятия с 
лицами, ответственными за эвакуацию детей на этажах.

9. Классным руководителям 1-11 классов внести в план воспитательной работы беседы с 
учащимися о противопожарной безопасности,

10. Учителю ОБЖ уделить особое внимание вопросам поведения учащихся в случае 
возникновения пожара.

11. Два раза в течение учебного года (сентябрь, январь) на совещаниях при директоре 
рассмотреть вопросы состояния пожарной безопасности в учреждении.

12. Утвердить инструкцию по правилам пожарной безопасности для детей в МОУ 
«Изумрудновская школа» (приложение № 2).

13. Утвердить инструкцию о пожарной безопасности при проведении ремонтных работ в 
МОУ «Изумрудновская школа» (приложение № 3).

14. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности на пищеблоке в МОУ 
«Изумрудновская школа» (приложение № 4).

15. Утвердить должностную инструкцию по пожарной безопасности директора МОУ 
«Изумрудновская школа» (приложение № 5).

16. Утвердить инструкцию по пожарной безопасности для дежурного администратора 
МОУ «Изумрудновская школа» (приложение № 6).

17. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в МОУ «Изумрудновская 
школа» (приложение № 7).



18. Утвердить инструкцию о порядке содержания, осмотра и приведения помещений в 
пожаробезопасное состояние в МОУ «Изумрудновская школа» (приложение № 8).

19. Утвердить инструкцию о порядке действиях персонала при эвакуации в случае 
возникновения пожара в МОУ «Изумрудновская школа» (приложение № 9).

20. Утвердить порядок действий персонала при эвакуации в случае возникновения 
пожара в МОУ «Изумрудновская школа» (приложение № 10).

21. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности при проведении временных 
огневых и других пожароопасных работ в МОУ «Изумрудновская школа» (приложение №

22. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности при проведении окрасочных 
работ в МОУ «Изумрудновская школа» (приложение № 12).

23. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в спортивном зале 
(приложение № 13).

24. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в актовом зале (приложение 
№ 14).

25. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в библиотеке (приложение № 
15).

26. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в учебном кабинете
(приложение № 16).

27. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в кабинете химии
(приложение № 17).

28. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в кабинете информатики 
(приложение № 18).

29. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в кабинете физики
(приложением 19).

30. Утвердить инструкцию о мерах пожарной безопасности в административных
помещениях (приложение № 20).

11).

СОГЛАСОВАНО:СОГЛАСОВАНО:
"NX/' У _ X  sat-Cl

Л.И. Липеха

Заведующий хозяйством 
« О* » 0 2  2021 г.

С приказом
Поддубная Т.В.

инмарин А.Н.


